С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛЕСОВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(МО СП «КОЛЕСОВСКОЕ»)
Р Е Ш Е Н И Е
Двадцать первой сессии второго созыва
от «26»  мая  2011 года                                                             № 101
Об утверждении Правил содержания собак и кошек

на территории МО «Колесовское» СП»

    В связи с ростом  числа паразитарных заболеваний общих для человека и животных, в целях улучшения порядка содержания и учета собак и кошек, ограничения численности бродячих животных в МО «Колесовское» СП, в соответствии  со статьями 137, 230-232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Бурятия № 574-4 от 07.11.2008 г. «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Бурятия», Уставом МО «Колесовское» СП
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила содержания собак и кошек на территории МО «Колесовское» СП»  (Прилагаются).
2. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по вопросам работы Совета, Регламенту и процедурам, развитию местного самоуправления, по соблюдению законности и правопорядка (Старков В.Е.)
ГЛАВА                                                                                                      С.М. Нечкин

Приложение №1
к Решению Совета Депутатов МО «Колесовское» СП

от «26»  мая  2011 г. № 101
ПРАВИЛА

содержания собак и кошек на территории МО «Колесовское» СП

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила разработаны в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 14.05.1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Бурятия № 574-4 от 07.11.2008 г. «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Бурятия» (далее - Закон) и направлены на реализацию законных прав и свобод граждан, обеспечение санитарно- эпидемиологического и ветеринарного благополучия, охрану здоровья, жизни людей и животных.

1.2. Настоящие правила регламентируют условия содержания собак и кошек в жилых помещениях и на улицах  МО «Колесовское» СП (далее – поселение).

1.3. Настоящее Положение распространяется на всех владельцев собак и кошек, включая организации независимо от формы собственности, находящиеся на территории поселения.

1.4. Правила основываются на принципах нравственного и гуманного отношения к домашним и безнадзорным собакам и кошкам.

2. Вакцинация собак и кошек

2.1. Собаки и кошки независимо от породы, принадлежащие гражданам и организациям, подлежат ежегодной обязательной вакцинации против бешенства в Кабанском филиале РГУ ветеринарии «Бурятская Республиканская станция по борьбе с болезнями животных « (далее - Кабанский филиал ветеринарии), собаки с 2-х месс 3- х месячного возраста.
2.2. При проведении вакцинации собак и кошек владельцу выдается ветеринарный паспорт или делается в нем отметка.
2.3. Ответственность за несвоевременную вакцинацию несут владельцы собак и кошек.
3. Порядок  содержания собак и кошек.

3.1. Условия содержания собак и кошек должны соответствовать видовым и индивидуальным особенностям, отвечать ветеринарным и санитарно- гигиеническим требованиям, основным условиям содержания, установленным Законом.

3.2. Владельцы собак и кошек могут содержать  их в отдельной квартире, доме, занятыми одной семьей. Допускается содержание собак и кошек в квартире, доме занятыми несколькими семьями, при согласии всех совершеннолетних, проживающих в той квартире.

3.3. Содержание собак и кошек в дошкольных детских учреждениях и школах только с разрешения Кабанского филиала ветеринарии.

3.4. Владельцы собак и кошек, имеющие во владении и (или) пользовании земельные участки, разрешается содержать на этих участках собак в свободном выгуле только на территории, имеющей ограждение, исключающее проникновение собаки за ее пределы или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на земельный участок.

3.5. Разрешается перевозить и переводить по территории МО «Колесовское» СП  при  соблюдении условий, обеспечивающих безопасность для окружающих людей и имущества. Собаки должны быть в намордниках и на коротком поводке.

3.6. Запрещается выгул собак в общественных местах, в том числе на детских площадках, на территориях дошкольных учреждений, школ, спортивных площадок и иных общественных местах.

3.7. Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

3.8. Запрещается  организовывать и проводить бои с участием собак, а также разводить, содержать, отлавливать собак и кошек с целью использования их шкуры, мяса и костей.

3.9. Запрещается оставлять собак и кошек без надзора, в бедственном положении.

В случае длительного отсутствия владелец домашней собаки, кошки должен передать ее на временное содержание заинтересованным лицам.

4. Права и обязанности владельцев

4.1. Владельцы обязаны:

4.1.1. зарегистрировать  животное в государственном ветеринарном учреждении;

4.1.2. Проводить обязательную вакцинацию в Кабанском филиале ветеринарии.

4.1.3. Принимать необходимые меры,  обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

4.1.4. Немедленно устранять загрязнения от жизнедеятельности животного  на дорогах, и придомовой территории.

4.1.5. Принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях.

4.1.6. Не посещать с собакой детские площадки, магазины, спортплощадки, стадионы, детские дошкольные и школьные учреждения и другие места общего пользования.

4.1.7. Гуманно обращаться с животными, не выбрасывать их, не оставлять надолго без присмотра, пищи, воды, не избивать, а в случае заболевания животного вовремя обратиться за ветеринарной помощью. При нежелании в дальнейшем содержать животное передать ее другому владельцу, либо обратиться в органы ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего животного.
4.1.8. При покусании животными людей, доставить животное для осмотра и карантинирования в течение 10 дней в пункте по передержке животных.

4.1.9. Сообщать в Кабанский филиал ветеринарии о случаях внезапного падежа собаки или кошки, а также подозрении на заболевание бешенством. Изолировать заболевшее животное, а в случае его гибели не производить захоронение до прибытия ветеринарного специалиста.

4.1.10. В минимально возможный срок ( не более 5 дней) своими силами, за свой счет устранить (компенсировать) ущерб, причиненный животным здоровью и имуществу пострадавших лиц.

4.1.11. Не допускать нахождение домашних животных на улице и в иных общественных местах без сопровождения.
4.1.12. осуществлять утилизацию и (или) захоронение трупа животного в соответствии с санитарно- ветеринарными  правилами.

4.2. Любое животное является собственность владельца и как всякая собственность охраняется законом.

4.3. Владелец имеет право на непродолжительное время пребывания в помещениях зданий оставив собаку без сопровождения, привязанной на коротком поводке к надежной опоре вблизи здания.

4.4. Запрещается выбрасывать трупы животных. Утилизация трупов производится в порядке, установленном Кабанским филиалом ветеринарии.

5. Ответственность владельцев собаки или кошки за нарушение настоящих Правил
5.1. За несоблюдение Правил, требований санитарно- гигиенических норм и ветеринарно-санитарных правил владелец собак и кошек несет гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством.
5.2. Владелец животного в полном объеме несет ответственность за вред, причиненный принадлежавшей ему собакой или кошкой здоровью и имуществу иных лиц, в соответствии с законодательством.

6. Порядок отлова безнадзорных собак и кошек

6.1. Отлов безнадзорных собак и кошек осуществляет специализированная организация и (или) индивидуальный предприниматель.

6.2. Отлову подлежат безнадзорные собаки и кошки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождающего лица.

6.3. Запрещается жестокое обращение с собаками и кошками при их отлове.

6.4. Отлов безнадзорных собак и кошек осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств для перевозки и специальных технических приспособлений не травмирующих собак и кошек при отлове.

6.5. Отлов безнадзорных собак и кошек осуществляется  в соответствии с графиком отлова, согласованным с Администрацией МО «Колесовское» СП, а также по заявлениям граждан и организаций, в случаях массового скопления безнадзорных собак и кошек.

6.6. Отловленные животные доставляются в специально отведенные места для прохождения осмотра и содержатся там три дня, в течение которых они могут быть возвращены владельцам. Невостребованные животные подлежат уничтожению и утилизации в соответствии с ветеринарно-санитарными  правилами специализированными организациями

7. Контроль за соблюдением Правил
7.1. Администрация МО «Колесовское» СП:

7.1.1. обеспечивает взаимодействие всех служб в части реализации требований настоящих Правил;

7.1.2. Составляет протоколы об административных правонарушениях на владельцев кошек  и собак, не выполняющих данные Правила, передают протоколы в районную административную комиссию для привлечения владельца животного к административной ответственности;

7.1.3. Обеспечивает контроль за соблюдением настоящих Правил.

7.2. При обнаружении на территории поселения безнадзорных животных должностные лица и граждане должны сообщать в администрацию поселения.

ГЛАВА                                                                                      С.М. Нечкин